
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   

 της 2/2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή ένατη (29η) του μηνός Ιανουαρίου του έτους 2025, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 2/24-01-2025 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 14 Γιώβου Χάιδω 

2 Αβέρη Αικατερίνη 15 Χριστίδου Αιμιλιανή 

3 Λελεγιάννης Γιάννης 16 Καρανάσιος Ευθύμιος 

4 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 17 Ματέας Γεώργιος 

5 Ταρκάσης Ελευθέριος 18 Συροπλή Ευαγγελία 

6 Ασβεστά Ευαγγελία 19 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

7 Χριστίδου Αιμιλιανή 20 Aβέρη Μαρία 

8 Τσίγκας Αθανασιος 21 Καρακατσάνη Σμαρώ 

9 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 22 Ζαγγίλας Δημήτριος 

10 Σακελλάρης Κατάκαλος 23 Θεολόγης Νικόλαος 

11 Σταμπουλίδης Νικήτας 24 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

12 Τσιπινιάς Δημήτριος 25   

13 Φαρδογιάννης Βασίλειος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Γκλάβας Γεώργιος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της Δ.Κ. Πολυγύρου η κ. Ζαφειρία 

Μουταφτσή, η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου η κ. Φανή Αναγνώστου 

και ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας ο κ. Νικόλαος Κουτζιαρής  

Η Δημοτική Σύμβουλος του συνδυασμού της μειοψηφίας «ΙΣΧΥΡΟΣ ΔΗΜΟΣ» κ. Μαρία 

Αβέρη, αποχώρησε κατά την συζήτηση του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης 

Αριθμός θέματος : 3ο  Οριστικοποίηση ποσού συμμετοχής στην αύξηση μετοχικού 

κεφαλαίου της αναπτυξιακής ανώνυμης εταιρείας με την 

επωνυμία «Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Ε. - Αναπτυξιακός 

Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Αριθμός Απόφασης : 5  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 3ο θέμα 

της ημερήσιας διάταξης και έδωσε το λόγο στο Δήμαρχο, ο οποίος εισηγούμενος το 

συγκεκριμένο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των Συμβούλων την κάτωθι 

εισήγηση:  

«Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΠΩΞΜ-ΒΡΤ



2 

2 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-10) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 65 Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 

Δημοτικού Συμβουλίου», όπως το περιεχόμενό του διαμορφώθηκε κατόπιν της 

κατάργησης της περίπτωσης «κ’» του άρθρου 72 «Οικονομική Επιτροπή – 

Αρμοδιότητες» και της προσθήκης του άρθρου 74Α «Αρμοδιότητες δημοτικής 

επιτροπής», δυνάμει του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α’/06.10.2023). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 4548/18 «Περί αναμόρφωσης του δικαίου των 

Ανωνύμων Εταιρειών». 

3. Το άρθρο 2 του Ν. 4674/2020 «Αναπτυξιακοί Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης».  

4. Το άρθρο 253 «Κανόνες Σύστασης» του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 

Κοινοτήτων». 

5. Το Πρακτικό 47/19-08-2024 της τακτικής Γενικής Συνέλευσης της αναπτυξιακής 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε. – 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» και ιδίως το 5ο 

θέμα: «Αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας». 

6. Το πρακτικό 14/20-08-2024 του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας με την 

επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» με θέμα «Πρόσκληση για την άσκηση 

του δικαιώματος προτίμησης των μετόχων της στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

αναπτυξιακής ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

Α.Ε. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ», το οποίο 

δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. την 21/08/2024 με Αρ. Πρ. 3346451 

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 917/21-08-2024 επιστολή της εταιρείας με την επωνυμία 

«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Α.Ε. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» με θέμα «Πρόσκληση για άσκηση δικαιώματος 

προτίμησης στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της αναπτυξιακής ανώνυμης εταιρείας 

με την επωνυμία «Αναπτυξιακή Χαλκιδικής ΑΕ – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης.». 

8. Την Οικονομοτεχνική Μελέτη Βιωσιμότητας της «Αναπτυξιακή Χαλκιδικής ΑΕ – 

Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης» τον Ιούλιο 2024. 

9. Την υπ’ αρ. 206/2024  (ΑΔΑ: Ψ6ΟΛΩΞΜ-ΜΑΥ) απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Πολυγύρου και ιδίως το 3ο θέμα, αναφορικά με τη συμμετοχή του Δήμου 

Πολυγύρου στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.  

10. Το υπ’ αρ. πρωτ. 26/14.01.2025 διαβιβαστικό έγγραφο της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.  

11. Το υπ’ αριθμόν 1/13.01.2025 πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.  

Υπενθυμίζεται στο σώμα ότι κατά την τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 

«ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.», η οποία πραγματοποιήθηκε την 19η/08/2024 αποφασίστηκε η αύξηση του 

μετοχικού κεφαλαίου αυτής κατά τριακόσιες χιλιάδες ευρώ (300.000,00€), με την έκδοση 

3.000 νέων κοινών δεσμευμένων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας εκατό ευρώ (100€) 

έκαστη. 

 Στη συνέχεια και κατόπιν του υπ’ αρ. πρωτ. 917/21.08.2024 εγγράφου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. 

ΑΕ, ελήφθη η υπ’ αρ. 206/2024  (ΑΔΑ: Ψ6ΟΛΩΞΜ-ΜΑΥ) απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Πολυγύρου, δυνάμει της οποίας εγκρίθηκε η άσκηση του δικαιώματος προτίμησης 

του Δήμου Πολυγύρου στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε., η αγορά 343 

νέων μετοχών, ονομαστικής αξίας εκατό ευρώ (100€) εκάστη (σύνολο συμμετοχής στην 

αύξηση 34.300,00€) και παράλληλα δηλώθηκε η πρόθεση του Δήμου Πολυγύρου για αγορά 43 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΠΩΞΜ-ΒΡΤ



 

 

επιπλέον μετοχών, ονομαστικής αξίας εκατό ευρώ (100€) εκάστη (επιπλέον ποσό συμμετοχής 

στην αύξηση 4.300,00€) για την περίπτωση που υπάρξουν διαθέσιμες μετοχές, μετά την 

παρέλευση της προθεσμίας για άσκηση του δικαιώματος προτίμησης των μετόχων, ώστε ο 

Δήμος Πολυγύρου να διαθέσει συνολικά το ποσό των τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων 

ευρώ (38.600,00€) και να αγοράσει 386 νέες ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 100€ 

έκαστη. 

 Σήμερα και κατόπιν του υπ’ αριθμόν 1/13.01.2025 Πρακτικού του Διοικητικού 

Συμβουλίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ, το οποίο κοινοποιήθηκε στο Δήμο Πολυγύρου με το υπ’ αρ. 

πρωτ. 26/14.01.2025 διαβιβαστικό έγγραφο της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε., εγκρίθηκε η κατανομή των 

μετοχών της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου, ως εξής : 

 

ΦΟΡΕΑΣ -

ΜΕΤΟΧΟΣ 

  

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΦΟΡΕΑ 

  

ΑΓΟΡΑ 

ΜΕΤΟΧΩΝ ΠΟΥ 

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ 

ΣΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ 

ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ 

ΜΕΤΟΧΩΝ  

ΣΥΝΟΛΟ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 

ΑΥΞΗΣΗΣ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

Αριθμός 

Μετοχών 

Ποσό (= 

Αριθμός 

Μετοχών 

Χ 100€) 

Αριθμός 

Μετοχών 

Ποσό (= 

Αριθμός 

Μετοχών 

Χ 100€) 

Αριθμός 

Μετοχών 

Ποσό (= 

Αριθμός 

Μετοχών 

Χ 100€) 

1 

Περιφέρεια 

Κεντρικής 

Μακεδονίας 

Θετική απόφαση 

για πλήρη 

άσκηση του 

δικαιώματος 

προτίμησης (Αρ. 

Απόφ. 

138/18.12.2024) 

1.054 105.400 128 12.800 1.182 118.200 

2 
Δήμος Νέας 

Προποντίδας 

Θετική απόφαση 

για πλήρη 

άσκηση 

δικαιώματος (Αρ. 

Απόφ. 

500/30.08.2024) 

581 58.100 71 7.100 652 65.200 

3 
Δήμος 

Πολυγύρου 

Θετική απόφαση 

για πλήρη 

άσκηση 

δικαιώματος (Αρ. 

Απόφ. 

206/29.08.2024) 

343 34.300 43 4.300 386 38.600 

4 

ΠΕΔ 

Κεντρικής 

Μακεδονίας 

Αρνητική δήλωση 

για άσκηση 

δικαιώματος 

προτίμησης 

(Απόφ. 145/2024) 

0 0 0 0 0 0 

5 
Δήμος 

Αριστοτέλη 

Θετική απόφαση 

για πλήρη 

άσκηση 

δικαιώματος (Αρ. 

Απόφ. 

183/30.09.2024) 

228 22.800 28 2.800 256 25.600 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΠΩΞΜ-ΒΡΤ



2 

4 

 

6 
Δήμος 

Σιθωνίας 

Θετική απόφαση 

για πλήρη 

άσκηση 

δικαιώματος (Αρ. 

Απόφ. 

148/27.08.2024 

και 

158/25.09.2024) 

209 20.900 25 2.500 234 23.400 

7 
Δήμος 

Κασσάνδρας 

Θετική απόφαση 

για πλήρη 

άσκηση 

δικαιώματος (Αρ. 

Απόφ. 

201/26.09.2024) 

178 17.800 22 2.200 200 20.000 

8 
Επιμελητήριο 

Χαλκιδικής 

Απόφαση για 

αγορά επιπλέον 

του δικαιώματος 

προτίμησης 

μετοχών 

(Πρακτικό ΔΣ 

8/12.09.2024) 

29 2.900 61 6.100 90 9.000 

9 

Ιερό Κοινόβιο 

Ευαγγελ. 

Θεοτ. Συν. 

Εκκλησ. 

Χειροτεχνίας 

& Φιλοξενίας 

Π.Ε. 

Δεν λήφθηκε 

σχετική απόφαση 

εντός της 

προθεσμίας 

- 0 - 0 0 0 

10 

Ένωση 

Δασικών & 

Γεωργικών 

Συνεταιρισμών 

Αρναίας 

Δεν λήφθηκε 

σχετική απόφαση 

εντός της 

προθεσμίας 

- 0 - 0 0 0 

11 

Ένωση 

Αγροτικών 

Συνεταιρισμών 

Πολυγύρου 

Δεν λήφθηκε 

σχετική απόφαση 

εντός της 

προθεσμίας 

- 0 - 0 0 0 

12 

Ένωση 

Αγροτικών 

Συνεταιρισμών 

Χαλκιδικής 

Αρνητική δήλωση 

για άσκηση 

δικαιώματος 

προτίμησης 

(Πρακτικό ΔΣ 

493/10.10.2024). 

0 0 0 0 0 0 

13 

Ένωση 

Ξενοδοχείων 

Χαλκιδικής 

Δεν λήφθηκε 

σχετική απόφαση 

εντός της 

προθεσμίας 

- 0 - 0 0 0 

14 

Αλιευτικός 

Σύλλογος 

Αριστοτέλη 

Δεν λήφθηκε 

σχετική απόφαση 

εντός της 

- 0 - 0 0 0 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΠΩΞΜ-ΒΡΤ



 

 

προθεσμίας 

  ΣΥΝΟΛΟ   2.622 262.200 378 37.800 3.000 300.000 

  

Κατόπιν όλων των ανωτέρω προτείνεται στο Δημοτικό Συμβούλιο να λάβει απόφαση για: 

1. Την έγκριση της διάθεσης επιπλέον τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων ευρώ (4.300,00€) για 

την αγορά 43 επιπλέον νέων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 100€ έκαστη (εκτός 

του ποσού των 34.300,00€ που αντιστοιχεί στην απόφαση για δικαίωμα προτίμησης του Δήμου 

Πολυγύρου – Αρ. Αποφ. Δημοτικού Συμβουλίου 206/2024), ώστε ο Δήμος Πολυγύρου να 

διαθέσει συνολικά το ποσό των τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (38.600,00€) και 

να αγοράσει 386 νέες ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 100€ έκαστη. 

2. Την εγγραφή στον προϋπολογισμό του έτους 2025, κατά την 1η αναμόρφωσή του, του 

συνολικού ποσού των τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (38.600,00€) για τη 

συμμετοχή του Δήμου Πολυγύρου στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. 

Α.Ε., ώστε συνολικά ο Δήμος Πολυγύρου να αγοράσει 386 νέες ονομαστικές μετοχές, 

ονομαστικής αξίας 100€ έκαστη.  

Η Πρόεδρος στη συνέχεια κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και έπειτα από τη διαλογική 

συζήτηση που ακολούθησε 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. Την έγκριση της διάθεσης επιπλέον τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων ευρώ (4.300,00€) για 

την αγορά 43 επιπλέον νέων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 100€ έκαστη (εκτός 

του ποσού των 34.300,00€ που αντιστοιχεί στην απόφαση για δικαίωμα προτίμησης του Δήμου 

Πολυγύρου – Αρ. Αποφ. Δημοτικού Συμβουλίου 206/2024), ώστε ο Δήμος Πολυγύρου να 

διαθέσει συνολικά το ποσό των τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (38.600,00€) και 

να αγοράσει 386 νέες ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 100€ έκαστη. 

2. Την εγγραφή στον προϋπολογισμό του έτους 2025, κατά την 1η αναμόρφωσή του, του 

συνολικού ποσού των τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (38.600,00€) για τη 

συμμετοχή του Δήμου Πολυγύρου στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. 

Α.Ε., ώστε συνολικά ο Δήμος Πολυγύρου να αγοράσει 386 νέες ονομαστικές μετοχές, 

ονομαστικής αξίας 100€ έκαστη.  

  

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό  5/2025 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 29-01-2025 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 

ΑΔΑ: Ψ1ΛΠΩΞΜ-ΒΡΤ


		2025-03-04T08:59:28+0200
	Athens




